kekuatan politik yang mewarnai corak sosial budayanya, yaitu
di antaranya adalah Perlak dan Samudera Pasai.4

Perlak
Perlak merupakan Kerajaan Islam pertama di Sumatera Utara

yang berkuasa pada tahun 225-692 H/ 840-1292 M. Dengan Raja
Pertamanya Sultan Alaiddin Syed Maulana Abdul Aziz Shah
(840-864 M). Hal ini sesuai dengan berita Marcopolo yang tiba di
Sumatera pada tahun 922 M, yang menyatakan bahwa pada masa
itu (Abad ke 8) Sumatera terbagi dalam delapan buah kerajaan yang
semuanya menyembah berhala, kecuali Perlak yang berpegang
teguh pada Islam.

Salah satu nenek
moyang Sultan Langkat yang disebut “Marhom Guri” juga
ditunjukan makamnya di sekitaran wilayah Hamparan
Perak. Diperkebunan Klumpang (Hamparan Perak) telah
ditemukan sebuah kuburan tua yang dibatu tertulis nama
Imam Saddik Bin Abdullah meninggal tahun 23 Syakban
998 H/ 27 Juni 1590 M. Pada akhir abad ke-16 M Haru/
Gori telah lenyap dan lahirlah nama DELI.